Дело № 1-298/2025

24RS0028-01-2025-001220-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 25 апреля 2025г. 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дорохиной Т.А., 

с участием государственного обвинителя – помощников прокуроров Ленинского района г. Красноярска Кошкина И.Р., ФИО1 

подсудимого ФИО2,

сурдопереводчика ФИО3 

его защитника-адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО4, представившей ордер № 33878 от 16.04.2025г. 

при секретаре Буравченко В.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, в зарегистрированном браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, являющегося инвали

<

адрес> группы, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, 14 

<

адрес>, ранее не судимого, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 У РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступления совершены в Ленинском районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

Так, 17.10.2024 малолетний ФИО5 без разрешения родителей взял мотоцикл марки «инвентарь Progasi Palma 250 SE LCTYCNZS0RNJ71299», по договору купли-продажи оформленный на его имя, с целью покататься, после чего оставил его храниться на подземной парковке магазина «Окей», расположенного по адресу: Сибирский переулок, 5 «а» г. Красноярска. 

30.10.2024 в период с 23 часов 02 минут до 23 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 после окончания рабочей смены на подземной парковке магазина «Окей», расположенного по адресу: Сибирский переулок, 5 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, увидел мотоцикл марки «инвентарь Progasi Palma 250 SE LCTYCNZS0RNJ71299». 

В это время, у ФИО2, находящегося по вышеуказанному адресу, испытывающего финансовые трудности и нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО11, а именно: мотоцикла марки «инвентарь Progasi Palma 250 SE LCTYCNZS0RNJ71299».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 30.10.2024 в период с 23 часов 02 минут до 23 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь на подземной парковке магазина «Окей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 «а», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО11, и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, тем самым, тайно, путем свободного доступа, похитил мотоцикл, принадлежащий ФИО11, а именно: мотоцикл марки «инвентарь Progasi Palma 250 SE LCTYCNZS0RNJ71299» стоимостью 140 000 рублей, 

С места совершения преступления ФИО2 скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, не позднее 07 часов 33 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «Возрождение кредит», расположенной по проспекту Красноярский рабочий, 59 ФИО2 на земле нашел утерянную ранее незнакомой ему ФИО8 банковскую карту АО «Альфа-банк» со счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В это время у ФИО2, находящегося по вышеуказанному адресу, испытывающего финансовые трудности и нуждающегося в денежных средствах, обнаружившего, что указанная карта АО «Альфа-банк» обладает функцией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО8

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 33 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО8, и, желая их наступления, находясь на остановке общественного транспорта «Возрождение кредит», расположенной по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 59, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут, ФИО2, проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по 

<

адрес> «в» где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, двумя операциями осуществил расчет за приобретенный товар, а именно на сумму 188 рублей 97 копеек, на сумму 39 рублей 99 копеек, на общую сумму 228 руб. 96 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут, ФИО2, проследовал в магазин «Пивной причал», расположенный по 

<

адрес> «в», где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 264 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут, ФИО2, проследовал в магазин «Командор», расположенный по 

<

адрес> «в», где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 229 рублей 98 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут, ФИО2, проследовал в магазин «AUDIALE» (Центр Здорового слуха), расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 420 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 66 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «ZK KRASNOYARSK NSPK» на сумму 40 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, проследовал в кофейню «Green House», расположенную по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 63 «а», в 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 189 рублей 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, проследовал в кафе «Chicken dener», расположенный по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 33, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 240 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» двумя операциями: на сумму 44 рубля 00 копеек, на сумму 44 рубля 00 копеек, на общую сумму 88 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, ФИО2, проследовал в пекарню, расположенную по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 43, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 57 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, ФИО2, проследовал в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 415 рублей 83 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» двумя операциями: на сумму 44 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 88 рублей 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» двумя операциями: на сумму 44 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 88 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты, ФИО2, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по 

<

адрес> «а», где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ осуществил расчет за приобретенный товар двумя операциями: на сумму 165 рублей 00 копеек, на сумму 105 рублей 00 копеек, на общую сумму 270 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты, ФИО2, проследовал в компьютерный клуб «EVO_HARDLEVEL», расположенный по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 54, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 160 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» двумя операциями: сумму 44 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 88 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты, ФИО2, проследовал в компьютерный клуб «EVO_HARDLEVEL», расположенный по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 54,, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 160 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты, ФИО2, проследовал в компьютерный клуб «EVO _HARDLEVEL», расположенный по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 54, в 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 150 рублей 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 06 минут, ФИО2, проследовал в магазин «RUSSKIJ», расположенный по 

<

адрес> «а», в 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 15 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 58 минут, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО8, и, желая их наступления, проследовал в магазин «IP MIKHAYLOVA», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 90 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, ФИО2, проследовал в компьютерный клуб «EVO_HARDLEVEL», расположенный по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 54, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ тремя операциями осуществил расчет за приобретенный товар: на сумму 300 рублей 00 копеек, на сумму 300 рублей 00 копеек, на сумму 100 рублей 00 копеек, на общую сумму 700 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут, ФИО2, проследовал на остановку общественного транспорта в неустановленном месте, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за проезд в общественном транспорте «КрасАвтоТранс» на сумму 44 рубля 00 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты, ФИО2, проследовал в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по 

<

адрес>,, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 134 рубля 79 копеек, 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут, ФИО2, проследовал в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 355 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут, ФИО2, проследовал в магазин «Орехи, фрукты», расположенный по 

<

адрес>, строение 1, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар двумя операциями: на сумму 100 рублей 00 копеек, на сумму 65 рублей 00 копеек, на общую сумму 165 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту, ФИО2, проследовал в кафе «Burger King», расположенное по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар двумя операциями: на сумму 199 рублей 99 копеек, на сумму 384 рубля 97 копеек, на общую сумму 584 рубля 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут, ФИО2, проследовал к игровому автомату «Торговый автомат», расположенному в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, осуществил расчет за приобретенный товар на сумму 100 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты, ФИО2, проследовал к игровому автомату «MAZURENKO», расположенному по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода карты АО «Альфа-банк», эмитированной на имя ФИО8, тринадцатью операциями осуществил расчет за игру: на сумму 100 рублей 00 копеек, за каждую, на общую сумму 1 300 рублей.

Таким образом, в период с 07 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в отделении АО «Альфа-банк», расположенном по Каланчевская, 27 в 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил принадлежащие ФИО8 денежные средства на общую сумму 7 041 рубль 47 копеек, причинив своими действиями потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении по факту хищения мотоцикла, принадлежащего потерпевшей ФИО6 признал частично, не согласен с суммой ущерба в размере 140 000 рублей, считает ее завышенной, суду пояснил, что 30.10.2024г. после окончания рабочей смены он спустился на парковку магазина «Окей», где увидел мотоцикл, на котором решил покататься, а потом забрать в свое пользование. После чего он завел мотоцикл поехал на нем в сторону Октябрьского моста, но по пути следования мотоцикл заглох, он прикатил мотоцикл в автосервис, но так как за ремонт нужны были деньги, а у него их не было, он просто оставил там мотоцикл. Кроме того 13.11.2024г. нашел банковскую карту «Альфа- Банка» с помощью которой бесконтактным способом стал производит расчет найденной банковской картой, а именно рассчитывался за проезд в общественном транспорте, покупал продукты питания, играл в игровые автоматы. С суммой причиненного ущерба в размере 7041 руб. 47 коп. согласен, причиненный ущерб возместил в полном объеме. 

Исследовав показания подсудимого в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что вина ФИО2 в совершении преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, вина подсудимого ФИО2 в тайном хищении, имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО11 подтверждается следующими доказательствами, а именно: 

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными показаниями потерпевшей ФИО11, из которых следует, что 19.06.2024 она подарила своему сыну мотоцикл марки «инвентарь Progassi Palma 250 SE №», в корпусе серого цвета за 155 000 рублей. Мотоцикл в теплый период времени они хранили на земельном участке в 

<

адрес>, после того как началась осень муж привез его в город и хранил на подземной парковке их дома в оборудованном помещении, в ход в помещение осуществлялось через дверь которая закрывалась на ключ, ключи хранились только у нее. Последний раз мотоцикл видела в сентябре 2024 года. Ключи она сыну не давала, ездить не разрешала. Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей позвонил сын и сообщил, что ей необходимо проехать в отдел полиции, так как у него похитили мотоцикл. Приехав в отдел полиции, от сына узнала, что он сделал дубликат ключей и без спроса взял мотоцикл с помещения, который в следствии укатил на подземную парковку магазина «Окей» по адресу: пер. Сибирский, 5 «а» в 

<

адрес>, откуда потом и был похищен неизвестными лицами. С учетом износа мотоцикл оценивает в 140 000 рублей, ущерб для нее является значительным так как в среднем ее доход составляет 120 000 рублей в месяц, из которых она оплачивает ипотеку в размере 33 000 рублей, кроме этого имеет на иждивении двое несовершеннолетних детей. (т. №л.д. 46-48)

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что 19.06.2024 ему родители подарили мотоцикл марки «инвентарь Progassi Palma 250 SE LCTYCNZS0RNJ71299». Когда наступила осень, мотоцикл родители увезли в город и поставили на хранение в помещение, дверь которого закрывалось на ключ, которое располагалось в подземной парковке их дома. Ключи хранились у мамы. 17.10.2024 года он захотел починить мотоцикл и покататься на нем. С этой целью он без спроса взял ключи и сделал себе дубликат. Воспользовавшись тем, что родителей нет дома, он спустился вниз подземной парковки, открыл замок в помещение своими ключами, где стоял мотоцикл, после чего укатил мотоцикл на парковку в магазин «Окей» расположенный по адресу: пер. Сибирский, 5 «а». Он постоянно просил своих друзей присматривать за мотоциклом, которые проживают в этом районе. 02.11.2024 в вечернее он получил сообщение от друга, что его мотоцикл на парковке магазина «Окей» отсутствует. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он приехал на парковку, где увидел, что мотоцикла на парковке нет, после чего он позвонил в отдел полиции, а также сообщил маме о произошедшем. (т. № 1 л.д. 70-73),

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил на абонентский номер один из охранников здания по 

<

адрес>, где он работает механиком. Охранник ему пояснил, что его ищет глухонемой парень который привез мотоцикл для того чтобы его отремонтировать. На следующий день он приехал на работу, завез мотоцикл в бокс и на оставленный абонентский номер написал стоимость ремонта мотоцикла, на что последний согласился. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение, где в сообщении мужчина представился как Алесей и пояснил ему, что ремонтировать мотоцикл не нужно, он приедет и заберет его. После чего приехали сотрудники полиции и забрали мотоцикл, о том, что он был похищен, он не знал. (т. № л.д. 83-86)

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

-заявлением ФИО11, зарегистрированное в КУСП ОП № МУ МВД России «Красноярское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она, будучи предупрежденная об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащий ей мотоцикл марки «инвентарь Progassi Palma 250 SE №» стоимостью 140 000 рублей. (т. № л.д. 31), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Сибирский, 5 «а», в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления. (т. № л.д. 32-36),

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, который был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу: компакт-диска с записью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ с парковки магазина «Окей» по Сибирскому переулку, 5 «а» в 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, мужчина укатывает мотоцикл с парковки принадлежащий ФИО11 На данной видеозаписи подозреваемый ФИО2 опознает себя. ( т.. № л.д. 37-41), 

- протоколом выемки у свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, был изъят мотоцикл марки «инвентарь Progasi Palma 250 SE №». (т. № л.д. 88-90),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, который был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу: изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО9, мотоцикл марки «инвентарь Progasi Palma 250 SE №», в серого цвета - возвращен потерпевшей ФИО11 под сохранную расписку. (т. № л.д. 91-94),

-иными документами которые были признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу: копия договора купли-продажи транспортного средства, копия накладной, (т. № л.д. 58-59). 

Вина подсудимого ФИО2 по факту хищения денежных средств с банковского счета ФИО8 подтверждается следующими доказательствами, добытыми по делу, а именно: 

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО8, из которых следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта АО «Альфа-Банк» с номером счета №, счет открыт ДД.ММ.ГГГГ. Остаток по карте на момент совершения преступления был примерно около 7 100 рублей. Банковскую карту обычно хранит в кармане куртки, допускает, что карта могла выпасть с кармана. 15.11.2024г. она зашла в мобильное приложение АО «Альфа-банк» установленном на ее мобильном телефоне, где и обнаружила, что денежные средства отсутствуют на ее счете. После чего она зашла в истории операций и обнаружила, что у нее с карты были многочисленные списания на общую сумму 7 041 рубль 47 копеек. Ущерб для нее значительный, так как она работает не официально, ее доход составляет в месяц 40 000 рублей, из которых она оплачивает аренду в размере 15 000 рублей ежемесячно. Ущерб возмещен в полном объеме претензий не имеет. ( т. 1 л.д. 133-135, 141-134),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что работает в ОП № МУ МВД России «Красноярское», ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, было установлено, что неустановленное лицо, совершило хищение денежных средств в компьютерном клубе «HARD LEVEL» по адресу проспект имени газеты Красноярский рабочий, 54, откуда была изъята запись с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты и 22 часа 02 минуты, к стойке администратора клуба подходит мужчина на вид 18-20 лет, после чего оплачивает банковской картой АО «Альфа-банк», красного цвета. Со слов администратора клуба мужчина является глухонемым. (том № л.д. 218-219)

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- заявлением ФИО8, зарегистрированное в КУСП ОП № МУ МВД России «Красноярское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило принадлежащие ей денежные средства в размере 7 041 рубль 47 копеек с банковского счета АО «Альфа-банк», открытой на ее имя. ( том № л.д. 30). 

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, с фиксацией результатов следственного действия на фото, ФИО2 указал торговые точки, в которых он с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату приобретенных им товаров, используя функцию бесконтактной оплаты банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей ФИО8 ( т. № л.д. 42-56),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - компьютерного клуба «EVO HARDLEVEL», расположенный по адресу: проспект имени газеты Красноярский рабочий, 54 в 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено наличие платежного терминала для бесконтактной оплаты по банковским картам. (т. № л.д. 7-12),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - кофейни «Green House», расположенной по адресу: проспект имени газеты Красноярский рабочий, 63 «а» в 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено наличие платежного терминала для бесконтактной оплаты по банковским картам. ( т. № л.д. 13-18),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, - павильона «Орехи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> строение 1, в 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено наличие платежного терминала для бесконтактной оплаты по банковским картам. ( т. № л.д. 1-6),

- протоколом осмотра от 02.02.2025г. документов, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: сведений АО «Альфа-Банк» о реквизитах счета, открытого на имя ФИО8, согласно которым: счет №, открыт на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в подразделении банка по адресу: 

<

адрес>, истории операций по дебетовой карте ФИО8, согласно которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета № производилось списание средств (т. № л.д. 211-215),

- протоколом выемки у свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, был СД-диск с видеозаписью с компьютерного клуба «HARD LEVEL» расположенного по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 54 

<

адрес>. ( т. № л.д. 211-213),

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, который был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу: СД- диска с записью с камеры видеонаблюдения которая расположена в помещении компьютерного клуба «EVO HARDLEVEL» расположенного по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 51 в 

<

адрес>, с участием обвиняемого ФИО2, защитника и сурдопереводчика. В ходе осмотра, ФИО2 показал, что на указанной записи запечатлен он в момент совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО8, (том № л.д. 224-227),

- иными документами, которые были признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу: справки по операции с мобильного приложения АО «Альфа-банк», установленного в телефоне ФИО8, согласно которым, в период времени с 07 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ (по красноярскому времени) с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 в отделении АО «Альфа-банк» при бесконтактном расчете за товары и услуги были списаны денежные средства на общую сумму 7 041 рубль 47 копеек, расписка о получении денежных средств в счет возмещения материального ущерба. (т. № л.д. 151-208, 150), 

Проанализировав и оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной. 

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. 

Показаниям в судебном заседании потерпевших ФИО11, ФИО8, свидетелей ФИО10, ФИО7, ФИО9 суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, показания нашли объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований уголовно-процессуального закона, в том числе права на защиту, судом не установлено, показания потерпевших и свидетелей оценены судом с учетом ст.88 УПК РФ и сомнений у суда не вызывают, причин для оговора ФИО2 со стороны указанных лиц судом не установлено.

Также суд придает доказательственное значение показаниям самого подсудимого в судебном заседании, так как они согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей, материалами дела. 

Квалифицирующий признак значительность ущерба по каждому преступлению нашел свое подтверждение, поскольку из показаний потерпевшей ФИО8 следует, что ее заработная плата составляет 40 000 рублей, оплачивает арендные платежи в размере 15 000 рублей сумма ущерба в размере 7 041 руб. 447 коп, является для нее значительной. Из показаний свидетелей ФИО11 следует, что ее заработная плата 120 000 рублей, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, оплачивает ипотеку в размере 33 000 рублей, ущерб в размере 140 000 рублей для нее является значительным. 

К доводам подсудимого ФИО2 о не согласии со стоимость похищенного мотоцикла в размере 140 0000 рублей, суд относиться критически, поскольку согласно копии квитанции от 19.06.2024г. мотоцикл марки «инвентарь Progassi Palma 250 SE №» приобретен за 155 000 рублей (т. 1 л.д. 60), с учетом износа потерпевшая ФИО11 оценила его в 140 000 рублей. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по факту кражи имущества потерпевшей ФИО8 - п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

- по факту кражи имущества потерпевшей ФИО11 - п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно заключению эксперта №/с. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования о наблюдении в раннем детском возрасте сурдологом (двусторонняя сенсоневральная тугоухость высокой степени), неврологом (перефирический парез правой нижней конечности), о злоупотреблении матерью алкоголем; о лишении родителей родительских прав; о воспитании в дошкольном государственном образовательном учреждении («Березовский детский сад компенсирующего вида»); об установленном в 2023 году сурдологом диагноза двусторонней сенсорной глухоты, что послужило поводом для установления группы инвалидности; об установлении врачом-психиатром диагноза смешанных нарушений психических функций у ребенка с тугоухостью, в связи с чем был переведен на обучении по программе 7 вида в условиях средней школы 1 вида (для не слышащих детей); об установлении в 2021 году на психолого-медико педагогической комиссии смешанных расстройств психологического развития. Указанные особенности психики при отсутствии психопродуктивной симптоматики в виде галлюцинаторных и бредовых расстройств, грубых расстройств мышления, памяти в внимания выражены не столь значительно и не лишали ФИО2 во время совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №, №) По своему психическому состоянию ФИО2 мог в период совершения гримируемого ему деяния правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, мог и может в настоящее время давать по ним показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ( т. № 2 л.д. 122-127),

Исходя из логического мышления ФИО2 его адекватного поведения в судебном заседании, исследованных судом вышеуказанного заключения эксперта медицинских справок (л.д 95, 97) психическое и физическое состояние ФИО2 сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащего уголовной ответственности на общих условиях.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых отнесено законом к категории тяжких, другое к категории средней тяжести, данных о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит, согласно сведений «Красноярского краевого психоневрологического диспансера» с 2013г. по 12.01.2024г. наблюдался детским врачом психиатром с диагнозом: смешанное специфическое расстройство психологического развития, глухота, является инвалидом детства, установлена 3 группа инвалидности, имеет многочисленные дипломы, грамоты, благодарности за успехи в спорте, и за активное участие в общественной жизни образовательного учреждения- лицея №, принес в судебном заседании извинения в адрес потерпевших. 

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправления осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказания, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО2 в ходе предварительного следствия давал подробные и последовательные показания, указывал обстоятельства совершения преступлений, имеющие значение для дела – по каждому преступлению, кроме того по факту хищения имущества потерпевшей ФИО8 - чистосердечное признание, которое суд расценивает, как явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ частичное признание вины по факту хищения имущества у потерпевшей ФИО11, полное признание вины по факту хищения имущества потерпевшей ФИО8, принесение извинений в адрес потерпевших, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены судом в качестве смягчающих подсудимому ФИО2 наказания, судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ не установил.

С учетом всех обстоятельств дела, влияния назначаемого наказания на исправление виновного, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с назначением наказания с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания установленным ст.43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание по ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы и по ч.2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом всех данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 ( шесть) месяцев, 

-по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства:

-мотоцикл марки «инвентарь Progasi Palma 250 SE LCTYCNZS0RNJ71299» – хранящийся у потерпевшей ФИО11- оставить в распоряжение последней.

- сд-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленной на парковке в магазине «Окей», выписку по счету АО «Альфа-Банк» №, сд-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленной на компьютерном клубе «HARD LEVEL» - хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.А. Дорохина